Дело №  05-0046/17/2017

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      06 марта 2017 года                                                 гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Тоскина А.Л.,
      рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Таирова Д.Ф., <данные изъяты>,
      по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении <данные изъяты> от <данные изъяты> года Таиров Д.Ф. <данные изъяты> года в <данные изъяты> по <данные изъяты>, управлял транспортным средством марки <данные изъяты>, на котором установлен опознавательный фонарь легкового такси без соответствующего разрешения.
В судебном заседании Таиров Д.Ф. вину в инкриминируемом правонарушении признал в полном объеме, раскаялся в совершении административного правонарушения.
Выслушав Таирова Д.Ф., изучив материалы дела, прихожу к выводу о его виновности в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
Согласно ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта РФ осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта РФ. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090).
Частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ установлена ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси .
Вина Таирова Д.Ф. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от <данные изъяты> по ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, который составлен компетентным лицом, в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, протоколом об изъятии вещей и документов <данные изъяты>, составленным в присутствии свидетелей ФИО1 и ФИО2, согласно которого у Таирова Д.Ф. изъят опознавательный фонарь легкового такси, рапортом сотрудника ГИБДД, фотоизображением автомобиля марки <данные изъяты>, на котором установлен опознавательный фонарь легкового такси, пояснениями, данными им в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Таирова Д.Ф. в совершении административного правонарушения.
Оснований для освобождения Таирова Д.Ф. от административной ответственности, предусмотренных ст. ст. 2.7., 2.8., 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Таирова Д.Ф.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив имеющие доказательства, суд приходит к выводу о виновности Таирова Д.Ф.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак «Инвалид».
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, отношение виновного к содеянному, а также отсутствие обстоятельств, в соответствие со ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 КОАП РФ, смягчающих административную ответственность, а именно: раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Кроме того, суд признает в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 4.2. КОАП РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, признание вины Таировым Д.Ф.  в совершенном правонарушении.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о необходимости назначить Таирову Д.Ф. наказание в виде административного штрафа в в пределах санкции ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
   Таирова Д.Ф. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (пяти тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
 Реквизиты для уплаты административного штрафа –  получатель – УФК (ОМВД России по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; БИК – 043510001; расчетный счет – 40101810335100010001; ИНН – 9102003230; КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; КБК – 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН – 18810491166000016352; вид платежа – административный штраф за нарушение ПДД; постановление №05-0046/17/2017 в отношении Таирова Д.Ф.
Конфискацию опознавательного фонаря легкового такси возложить на отдел судебных приставов по Центральному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района  г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                         А.Л.Тоскина

	ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

	Лингвистический контроль произвел

	помощник мирового судьи _____М.И.Николаева

	СОГЛАСОВАНО

	Мировой судья __________А.Л.Тоскина

	«___» _________________________ 2017 г.

2